
6854 1 junio 1966 B. O. del E.—Núm. 130

Artículo séptimo.—Se otorga esta concesión por un periodo 
de cinco años, a partir del trece de abril de mil novecientos se
senta y seis.

Las exportaciones que se efectúen desde la fecha fijada en 
el párrafo anterior hasta la de publicación del presente De
creto en el «Boletín Oficial del Estado» darán derecho a la 
reposición si reúnen los requisitos previstos en la norma duodé
cima de las contenidas en la Orden ministerial de la Presiden
cia del Gobierno de quince de marzo de mil novecientos se
senta y tres.

Las importaciones deberán solicitarse dentro del año si
guiente a la fecha de las exportaciones respectivas. Este plazo 
comenzará a contarse a partir de la fecha de publicación de 
esta concesión en el «Boletín Oficial del Estado» para las ex
portaciones a las que se refiere el párrafo anterior

Artículo octavo.—Las operaciones de exportación e importa
ción que se pretendan realizar al amparo de esta concesión y 
ajustándose a sus términos serán sometidas a la Dirección 
General de Comercio Exterior a los efectos que a la misma com
peten

Los países de origen de las mercancías importadas con fran
quicia arancelaria serán todos aquellos con los que España 
mantiene relaciones comerciales normales. Los países de des
tino de las exportaciones serán aquellos cuya moneda de pago 
sea convertible, pudiendo la Dirección General de Comercio 
Exterior, cuando lo estime oportuno, autorizar exportaciones a 
los demás países, valederas para obtener reposición con fran
quicia.

Articulo noveno.—Por el Ministerio de Comercio y a instan
cia del particular podrán modificarse los extremos no esencia
les de la concesión en la fecha y modos que se juzguen ne
cesarios.

Artículo décimo.—La Dirección General de Política Arance
laria podrá dictar las normas que estime adecuadas para el 
mejor desenvolvimiento de la presente concesión

Artículo undécimo.—Quedan derogados los Decretos núme
ros mil ochocientos/mil novecientos cincuenta y nueve, de ocho 
de octubre; dos mil doscientos noventa/mil novecientos sesenta 
y dos, de cinco de septiembre; mil cuatrocientos siete/mil no
vecientos sesenta y cuatro, de treinta de abril; dos mil cuatro
cientos sesenta y uno/mil novecientos sesenta y cuatro, de dieci
séis de julio; mil novecientos cincuenta y tres/mil novecientos 
sesenta y cinco, de veinticuatro de junio; dos mil doscientos se
senta y tres/mil novecientos sesenta y cinco, de siete de julio, 
y el tres mil trescientos setenta y uno/mil novecientos sesenta 
y cinco, de veintiocho de octubre, y las Ordenes del Ministe
rio de Comercio de diez de diciembre de mil novecientos sesenta 
y tres, treinta de diciembre de mil novecientos sesenta y cuatro 
y dieciocho de enero de mil novecientos sesenta y seis.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
cinco de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 

encargado del Despacho, 
ADOLFO DIAZ-AMBRONA MORENO

DECRETO 1323/1966, de 5 de mayo, por el que se 
concede a la firma «Fabricación de Automóviles 
Renault de España, S. A.y>, el régimen de reposición 
con franquicia arancelaria para la importación de 
piezas y elementos por exportación de automóviles 
marca «Renault», tipos «Gordini» y «R-4» furgoneta 
(chasis cabinado).

La Ley Reguladora del Régimen de Reposición con Franqui
cia Arancelaria de veinticuatro de diciembre de mil novecien
tos sesenta y dos dispone que en orden al fomento de las expor
taciones puede autorizarse a aquellas personas que se propongan 
exportar productos transformados la importación con franquicia 
arancelaria de materias primas o semielaboradas necesarias para 
reponer las utilizadas en la fabricación de mercancías expor
tadas.

Acogiéndose a lo dispuesto en la mencionada Ley, la entidad 
«Fabricación de Automóviles Renault de España, S. A.», ha so
licitado el régimen de reposición con franquicia arancelaria 
para la importación de piezas y elementos por exportación de 
automóviles de los modelos «Gordini» y «R-cuatro» furgoneta 
(chasis cabinado) previamente realizadas.

La operación solicitada satisface los finés propuestos en dicha 
Ley y normas provisionales dictadas para su aplicación de 
veinticinco de marzo de mil novecientos sesenta y tres, y se han 
cumplido los requisitos que se establecen en ambas disposiciones.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia vein
tinueve de abril de mil novecientos sesenta y seis

DISPONGO:
Artículo primero—Se concede a «Fabricación de Automóviles 

Renault de España, S. A.», con domicilio en Madrid, la impor
tación com franquicia arancelaria de los equipos de piezas y ele

mentos que se indican en el articulo segundo del presente De
creto, como reposición de los exportados previamente incorpora
dos a vehículos «Renault», modelos «Gordini» y «R-cuatro» fur
goneta (chasis cabinado).

Artículo segundo.—A efectos contables se establece que para 
cada vehículo exportado del modelo «Gordini» podrán importarse 
las piezas y elementos que a continuación se relacionan:

Número de 
fabricación

Coeficiente Denominación

8538976 4 Segmento U-FLEX.

Piezas de carrocerías sin ensamblar (simplemente embutidas) 
para

Número de 
fabricación

Coeficiente Denominación

9929839 1
8203539 1 Piso pedales.
9920101 1 Tablero.
9926730 1 Tabique respaldo.
8202693 1 Lado «auvent» izquierdo.
8202242 1 Lado «auvent» derecho.
9907231 1 Lado caja izquierdo.
9907367 1 Lado caja derecho.
9901080 1 Calandra con soporte rueda re 

puesto.
8202080 1 Falda trasera.
9904139 1 Techo.
8202269 1 Aleta delantera izquierda
8202270 1 Aleta delantera derecha.
8202305 1 Aleta trasera izquierda
8202306 1 Aleta trasera derecha.
8202551 1 Capot trasero con eje y grapa.
8202483 1 Capot delantero con eje y grapa.
8242598 1 Portillón rueda repuesto.
9909571 1 Puerta delantera izquierda
9909572 1 Puerta delantera derecha.
9909573 1 Puerta trasera izquierda.
9909574 1 Puerta trasera derecha.

A efectos contables se establece que para cada vehículo ex
portado del modelo «R-cuatro» furgoneta (chasis cabinado) 
podrán importarse las piezas y elementos que a continuación 
se relacionan:

Número de 
fabricación

Coeficiente Denominación

8538976 4 Segmento U-FLEX.
8552524 1 Rótula inferior izquierda suspensión 

delantera.
8552525 1 Rótula inferior derecha suspensión 

delantera.
8551732 1 Rótula superior izquierda suspensión 

delantera.
8551732 1 Rótula superior derecha suspensión 

delantera.
8300439 2 Conjuntos juntas WEIS y tubos 

transmisión.
8552522/23 4 Tuercas Nylstop.

Piezas de carrocería para

Número de 
fabricación

Coeficiente j Denominación

2561959 1 Lado «auvent» izquierdo.
2561960 1 Lado «auvent» derecho.
2562515 1 Aleta delantera izquierda.
2562516 1 Aleta delantera derecha.
9909857 1 Puerta delantera izquierda.
9909858 1 Puerta delantera derecha.
4282893 1 Capot delantero.
2562017
2562018 1 Panel «d’auvent».



6855B, O. del E.—Núm. 130 1 junio 1966

No existen mermas ni subproductos aprovechables, por ío 
que no se adeudará a la importación ningún derecho por este 
último concepto.

Artículo tercero.—Se otorga este régimen por un periodo de 
cinco años, a partir de la publicación de esta concesión en ei 
«Boletín Oficial del Estado».

Las exportaciones que hayan efectuado desde ei once de ene
ro de mil novecientos sesenta y seis hasta la fecha antes indi
cada también darán derecho a reposición si reúnen los requi
sitos previstos en la norma duodécima de las contenidas en la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de quince de 
marzo de mil novecientos sesenta y tres.

Las importaciones deberán solicitarse dentro del año siguiente 
a la fecha de las exportaciones respectivas. Este plazo comen
zará a contarse a partir de la fecha de la publicación de esta 
concesión en el «Boletín Oficial del Estado» para las exporta
ciones a las que se refiere el párrafo anterior

Artículo cuarto.—La exportación precederá siempre a la im
portación, debiendo hacerse constar en toda la documentación 
necesaria para el despacho que el interesado se acoge al régi
men de reposición otorgado por este Decreto.

Artículo quinto.—Las operaciones de exportación y de im
portación ,que se pretendan realizar al amparo de esta conce
sión y ajustándose a sus términos serán sometidas a la Direc
ción General de Comercio Exterior a los efectos que a la mis 
ma competen.

Los países de origen de las mercancías a importar con fran 
quicia arancelaria serán todos aquellos con los que España man
tenga relaciones comerciales normales. Los países de destino de 
las exportaciones serán aquellos cuya moneda de pago sea con
vertible, pudiendo la Dirección General de Comercio Exterior 
cuando lo estime oportuno autorizar exportaciones a los de
más países valederas para obtener reposición con franquicia.

Artículo sexto.—La Dirección General de Aduanas adoptará 
las medidas que considere pertinentes para el debido control 
de las operaciones.

Artículo séptimo.—Para obtener la licencia de importación 
con franquicia arancelaria justificará el beneficiario, median
te la oportuna certificación, que se han exportado las mercan
cías correspondientes a la reposición pedida.

Artículo octavo.—Por el Ministerio de Comercio, y a ins
tancia particular, podrán modificarse los extremos no esencia
les de la concesión en la fecha y modos que se juzguen nece
sarios.

Artículo noveno.—La Dirección General de Política Arance
laria podrá dictar las normas que estime adecuadas para el 
mejor desenvolvimiento de la presente concesión.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
cinco de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 

encargado del Despacho 
ADOLFO DIAZ-AMBRONA MORENO

ORDEN de 24 de mayo de 1966 por la que se con
cede a «Pich AguileraS. A.», el régimen de repo
sición con franquicia arancelaria para la importa
ción de fibra artificial continua (triacetato) por 
exportaciones de tejidos de la misma fibra previa
mente realizadas.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por «Pich Aguilera, S. A.», en solicitud del 
régimen de reposición con franquicia arancelaria para la im
portación de fibra artificial continua (triacetato), por exporta
ciones de tejidos de la misma fibra, previamente realizadas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por su Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

1. ° Se concede a «Pich Aguilera, S. A.», con domicilio en 
Lauria, 21, Barcelona, el régimen de reposición con franquicia 
arancelaria para la importación de fibra artificial continua 
(triacetato) (P. A. 51.01.C.1) por exportaciones de tejidos de la 
misma fibra, previamente realizadas.

2. ° A efectos contables, se establece que por cada 100 kilos 
de tejidos exportados podrán importarse con franquicia aran
celaria 105 kilos de fibra artificial continua (P. A. 51.01.0.1).

Se considera que no existen subproductos, por lo que no se 
adeudará derecho arancelario a la importación.

3.o Se otorga esta concesión por un período de cinco años, 
a partir de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 19 de 
julio de 1965 hasta la fecha de publicación también darán 
derecho a reposición si reúnen los requisitos previstos en la 
norma 12 de las contenidas en la Orden ministerial de la Pre
sidencia del Gobierno de 15 de marzo de 1963.

Las importaciones deberán solicitarse dentro del año si
guiente a la fecha de las exportaciones respectivas. Este plazo 
comenzará a contarse a partir de la fecha de la publicación 
de esta concesión en el «Boletín Oficial del Estado» para las 
exportaciones a las que se refiere el párrafo anterior.

4. ° La exportación precederá siempre a la importación, de
biendo hacerse constar en toda la documentación necesaria 
para el despacho que el interesado se acoge al régimen de re
posición otorgado por esta Orden.

5. ° Las operaciones de exportación y de importación que se 
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose 
a sus términos serán sometidas a la Dirección General de Co
mercio Exterior a los efectos que a la misma competen.

Los países de origen de las mercancías a importar con fran
quicia arancelaria serán todos aquellos con los que España 
mantenga relaciones comerciales normales. Los países de des
tino de las exportaciones serán aquellos cuya moneda de pago 
sea convertible, pudiendo la Dirección General de Comercio 
Exterior, cuando lo estime oportuno, autorizar exportaciones a 
los demás países, valederas para obtener reposición con fran
quicia.

6. ° La Dirección General de Aduanas adoptará las medidas 
que considere pertinentes para el debido control de las opera
ciones.

7. ° Para obtener la licencia de importación con franquicia 
arancelaria justificará el beneficiario mediante la oportuna cer
tificación que se han exportado las mercancías correspondientes 
a la reposición pedida.

8. ° La Dirección General de Política Arancelaria podrá dic
tar las normas que estime adecuadas para el mejor desenvol
vimiento de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1966.—P. D., Alfonso Osorio.

limo. Sr. Director general de Política Arancelaria.

INSTITUTO ESPAÑOL DE MONEDA 
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambios de cierre de las monedas extranjeras cotizadas en la 

sesión celebrada el día 31 de mayo de 1966:

CAMBIOS

DIVISAS

1 Dólar U. S. A...........
1 Dólar canadiense .....
1 Franco francés nuevo
1 Libra esterlina ........
1 Franco suizo ...........

100 Francos belgas ........
1 Marco alemán .........

100 Liras italianas .........
1 Florín holandés .......
1 Corona sueca ............
1 Corona danesa ........
1 Corona noruega ........
1 Marco finlandés .......

100 Chelines austríacos .. 
100 Escudos portugueses .

Comprador

Pesetas
Vendedor
Pesetas

59,855 60,035
55,578 55,745
12,211 12,247

167,070 167,572
13,867 13,908

120,248 120,609
14,918 14,962

9,588 9,616
16,491 16,540
11,608 11,642

8,650 8,676
8,361 8,386

18,594 18,649
231,686 232,383
208,329 208,956

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

ORDEN de 13 de mayo de 1966 por la que se aprue
ba el Plan de Promoción Turística elaborado por 
los Ayuntamientos de Cartaya y Punta Umbría 
para la urbanización «El PortiU, en los términos 
municipales de ambos Ayuntamientos, de la provin
cia de Huelva.

limos. Sres.: Elaborado el Plan de Promoción Turística pre
visto en el artículo 10 de la Ley 197/1963, de 28 de diciembre, 
siguiendo las directrices trazadas por el artículo 11 de la misma 
por los Alcaldes de Cartaya y Punta Umbría, conjuntamente, con 
el fin de obtener la declaración de Centro de Interés Turístico 
Nacional de la urbanización «El Portil», situada en terrenos de 
ambos municipios, en la provincia de Huelva,


